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Д Bölcsészkari Tudományos Diákkörök munkáiénak tapasztalatai 
A kultúrforradalom első feladata 

az egyetemek és főiskolák esetében 
az volt: felszámolni a kiváltságos 
osztályok kultúr-monopóliumát, ál-
talában a dolgozó-, főleg pedig a 
munkás és paraszt 6zülők gyerme-
k e t bejutwtni a rr.űvelődér és tu-
dás legfőbb fellegvaraiba. Er- meg-
történt. A második feladat az volt: 
a tervgazdálkodás eredményeként 
egyszerre hétmérföldes csizmákkal 
nekilendülő fejlődésünk minden te-
rületén beköszöntő kezdeti szak-
ember-hiányt leküzdeni, tömegesen 
és gyorsan használható kádereket 
sorompóba állítani. Ez is megtör-
tént.. — A szocializmus építésének 
új szakasza új feladatot szab az 
egyetemek, így karunk elé is. ,,To-
vábbra is teljes mértékben idő-
szerű a magasabbfokú oktatás fej-
lesztése, de a jelen helyzetben nem 
a mennyiségen, hanem a minősé-
gen van a hangsúly", — mondotta 
Rákosi elvtárs a MDP III. kon-
gresszusán. 

Az ú j szakasz eme célkitűzése 
megnövekcdett súlyt ad a tudomá-
nyos diákköröknek. A tantervben 
kötelezőn előírt előadások, gya-
korlatom biztosítják azt, hogy az 
azokon résztvevők használható 
szakemberekké váljanak. Nem két-
séges azonban, hogy az ú j szakasz 
idején m< ntül több, az átlagosnál 
jobban képzett kádert vár a szocia-
lizmust építő ország az egyetemek-
től, karunktól is. Ilyen átlagon fe-
lüli képzést pedig elsősorban ép-
pen a tuccmányos diákköri foglal-
kozások hivatottak adni azoknak a 
hallgatóknak, akik a kötelező kol-
légiumokon, szemináriumokon elért 
kiváló eredményeikikel az átlagos-
nál jobb képességről, szakmaszere-
tetről és szorgalomról tesznek bi-
zonyságot. 

Azt, hogy karunk a szocializmus 
építése ú j szakaszában elébeszabott 
minőség-emelési követelménynek, 
— s a diákkörök az e követelmény 
megvalósításánál rá juk váró fel-

adatoknak hogyan felelnek meg az 
1954/55. tanévben, (az elsőben, 
amely teljesen az ú j szakasz jegyé-
ben indul), csak az év végén álla-
píthatjuk majd meg. De már most 
az év eleji diákköri tagfelvételek 
-ezárása'-or és M alakuló ülések 
küszöbén is leh^i, sőt kell néhány 
megjegyzést tennünk. 

Ami általában a jelentkező tagok 
számát illeti, panaszra nem lehet 
ok; hiszen a diákköri foglalkozá-
sok természetüknél fogva csak a 
legkiválóbb hallgatókra számíta-
nak, s így tekintve a dolgot, a lét-
szám kielégítő. Különösen örvende-
tes, hogy — igaz csak a magyar 
irodalmi köröknél — szépszámú el-
sőéves is jelentkezett; ezeket csak 
feltételesen vehettük fel, azzal, 
hogy első félévi eredményektől 
függően válnak majd rendes ta-
gokká. De jelentkezésük minden-
képpen annak a jele, hogy EZ ú j 
szakasz minőségi követelményeinek 
szem előtt tartásával végrehajtott 
beiskolázás a tudományos diákköri 
munka vonalán is éreztetni fogja 
jótékony hatásét. — Vannak azon-
ban aggasztó jelenségek is a je-
lentkezés terén. Az egyik az, hogy 
az elmúlt években rendkívül szép 
eredményeket felmutató (mindenek 
előtt a szegedi munkásmozgalom 
történetét feldolgozó) külön ú j — 
és legújabbkori történelmi diákkör 
kellő számú jelentkező híján, a fo-
lyó tanévben nem kezdi meg mű-
ködését. Még súlyosabb, hogy egy 
sor olyan, főleg harmadéves hall-
gató, akit a tanszékek alkalmasnak 
ítélnének, tudományos munkára, rá-
beszélés ellenére sem vállalkozott 
a diákköri foglalkozásba való be-
kapcsolódásra. Az ilyen magatartás 
(pl. Vajnai János, Farkas D. Fe-
renc, Somogyi Erzsébet, Farkas 
Mátyás, Domonkos Imre, Batki Je-
nő esetében) nehezen könyvelhető 
el másképpen, mint annak jele-
ként, hogy az illetők nem értették 
meg, mit vár az ország fejlődése — 

ennek keretén belül saját boldogu-
lásuk is — az ú j szakasz idején a 
tehetségesebb hallgatóktól; csak ez 
magyarázhatja a diákkörbe lépés-
sel kétségtelenül együttjáró túl-
munkától való húzódozásukat. 

Fel kell említeni karunk ifjúsá-
gának a diákkörök irányításához, a 
Tudományos Diákköröket Szervező 
Iroda munkájahoz vaVi viszonyát 
is. Pósa Zsolt, mint a DISZ kép-
viselője, az Irodában példaadó ál-
dozatkész munkát végez, valóban a 
fiatalság lendületét hozza a szer-
vező munkába. Ugyanakkor a DISZ 
mindmáig sem tudott két másik 
olyan hallgatót sz Irodába delegál-
ni, akiktől a karon belüli, illetve 
az azon kívüli (gimnáziumok, fő-
iskola, TTIT felé irányuló) propa-
ganda-munka megnyugtató elvég-
zését várni lehetne. Hogy emiatt a 
Szervező Iroda még ma, a tanév 
kezdés után másfél hónappal is 
csonkán dolgozik, (az ügynek ép-
pen nem a javára) ez arra vall, 
hogy a DISZ-tagság körében bő-
ven van tennivaló a közösségi 
munka fontosságának felismerte-
tése területén. 

Az említett pozitívumok annál 
örvendetesebbek s a negatívumok 
kiküszöbölése annál fontosubb, mert 
az ország felszabadulásának egy 
évtizedes jubileuma, mint mindem 
nütt, a tudományos diákköri mun-
ka területén is fokozott erőkifej-
tést tesz becsületbeli kötelessé-
günkké. A most kidolgozás alatt 
álló diákköri tervek úgy készülnek, 
hogy a magyar történelembe beállt 
legnagyszerűbb változás évfordu-
lójához méltó munkát szabjanak a 
tudományos kutatás első lépéseinél 
tartó kiváló hallgatóink elé. Nem 
elég azonban szépen tervezni, a 
terveket meg is kell valósítani; eh-
hez pedig nem a munkától visszar 
riadni, hanem dolgozni, dolgozni és 
dolgozni kell. 

Szádeczky Kardoss Samu 
egyetemi docens 

SPORT 
Három bajnoki forduló é s tanulságaik 

Áz Egyetemi Könyvtár nemzetközi cserekapcsolatai 
A Béke Világtanács elmúlt évben 

Budapesten tartott ülésének hatá-
rozata a nemzetközi tudományos 
kapcsolatok elmélyítését is felada-
tául tűzte ki: „A világ valamennyi 
országának népei — mondja a ha-
tározat egyik pontja — ma ú j erő-
vel tesznek tanúságot elszántságuk-
ról, hogy áttörjék a földrajzi és 
ideológiai határokat és hogy újra 
felvegyék a nemzetközi tárgyalások 
fonalát. Ezért kell a legszélesebb-
köiű kultúrcseréhez folyamodni, 
ami lehetővé fogja tenni, mindenki 
számára, hogy továbbadja munkája 
gyümölcsét, . s . a tudomány és 
művészet vívmányait 9 • , Java-

soljuk az összes szervezeteknek, . . 
» • . egyetemeknek és könyvtá-

raknak, . . , hogy a viszonos-
ság és egymás nemzeti kultúrájá-
nak kölcsönös tiszteletbentartása 
alapján szervezzenek látogatásokat, 
találkozókat, cseréljék ki kiadvá-
nyaikat . . . " 

Könyvtárunk e felhívás értelmé >\ 
ben ápolja a külföldi könyvtárak-
kal és intézményekkel való könyv, 
csere-kapcsolatait, és rendszeresen 
igyekszik kiszélesíteni azokat. 

A felszabadulás után könyvtá-
runk abban a szerencsés helyzetben 
volt. hogy részben kitaposott ösvé-
nyeken indulhatott el, mivel 

tz „Acta Universitatis Szegediensis" révén világviszonylatban' is 
ismert volt már egyetemünk neve. 

tői rendkívül értékes tudományos 
és művészeti folyóiratokat kapunk. 
Csehszlovákia is szorgalmas csere-
társunk; a pozsonyi Technikai 
Könyvtárral újkeletű, de rendkívül 
szívélyes viszonyban állunk, levele-
zéseinket magyar nyelven folytat-
juk és magyar nyelvű, csehszlovák 
kiadványokat is kapunk cserébe. 
Az északi országok: Svédország, 

Az elmúlt 5—б év alatt a régi 
cserepartnerekhez sok újat is sze-
reztünk. úgy, hogy ma kb. 85 a szá-
muk: ezek közül kb. 50 a rendsze-
resen küldők száma. Itt elsősorban 
a Szovjetunió és a népi demokrá-
ciák könyvtárai és akadémiái emlí. 
tendők, élükön a leningrádi Tudo-
mányos Akadémia Könyviórávil, 
ahonnan a cserébe vagy ajándékba 
erkező külföldi kiadványodnak 'p i -
slább 50%-a származik, a tudo-
mány minden területét felölelő ér-
tékes sorozati kiadványokkal és 
folyóiratokkal. Évenként legalább 
4—500 drb művet kapunk innen. 
A bukaresti Román Tudo-

mányos Akadámia Könyvtára sok 
értékes, főleg sorozatos történelmi 
müvei gazdagítja könyvtárunkat; 
ezek a forrásművek egész Romá-
hláia, benne Erdélyre is kiterjed-
nek és így értékes adatokat szol-
gáltatnak a magyar-román közös 
múlt kutatóinak. Ezenkívül több 
folyóiratot is küldenek, természet-
tudományi és nyelvészeti tárgyúa-
kat. A baráti Lengyelország is 
szorgalmasan küldi kiadványait, 
csak sajnos a nálunk kevéssé is-
mert nyelv az értékes anyag hoz-
záférhetőségét gátolja. 

Ujabb cseretársaink a Német De-
mokratikus Köztársaság nagy egye-
temi könyvtárai: Berlin, Jena, 
Leipzig, Halle, Rostock, amelyek-

SZEGEDI EGYETEM 
A Szegedi Tudománvepvetem, Orvos-
egyetem és Pedagógiai Főiskola lapja 

Szerkeszt) a ezerkesztűblzot 'SaR 
Ktadja : Az MDP Egyetemi éa Főiskolát 
Pár tbizot tsága, a Tudománveeve tem 
rek to ra , az Orvosegyetem dékán ja . 
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konaink régi cserepartnereink, 
akik hosszú évek óta na . 
gyon sok értékes kiadványt, 
főleg sorozatokat küldenek. Az 
amsterdami Holland Tudományos 
Akadémiával és az oxfordi Bodleian 
Könyvtárral újabbkeletű a csere-
kapcsolatunk. Olaszország és Fran-
ciaország néhány nagy könyvtára 
és intézménye is cseretársunk. 

Idegen földrészek közül első he-
lyen említendő az Egyesült Álla-
mok, itt is a Smithsonian Institu. 
tion, a michigani Egyetemi Könyv-
tár, a californiai Berkeley-egyetem, 
amelyek régen megindított soroza-
ti kiadványokkal gazdagítják állo-
mányukat. Ujkeletű, de annál in-
tenzívebb és eredményesebb kap-
csolat köt bennünket a washingtoni 
Library of Congress-hez, ahonnan 
már eddig is sok könyvanyagot 
kaptunk. A minap például egy 30 
kötetből álló sorozatot küldtek meg 
cserébe. 

Amit mindenekelőtt ki kell 
emelnünk külföldi cserekapcsola-
tainkban, az a bizalom, amellyel a 
küldő felek irántunk viseltetnek. 
Sajnálatos, hogy mi e bizalomnak 
— saját hibánkon kívül — nem 

Norvégia, Dánia és finn rc-1 mindig tudunk megfelelni: 

az általunk kiküldött anyag nincs arányban a kapottakkal. 
Míg tartott az „Acta"-sorozatok az 
cserélhető anyaga, addig csak vi-
szonoztuk valahogy a küldeménye-
ket, de ma már csak az Ásvány-
tani és a Bolyai Intézet ad ki ön-
állóan kiadványt Szegeden, a többi 
mind központilag jelenik meg a 
Magyar Tudományos Akadémia ki-
adásában. E helyen is szeretnénk 
kinyilvánítani, hogy az Ásványtani-, 
az Állattani-, és a Növénytani In-
tézet mindenkor a legnagyobb kész-
séggel tett eleget az Egyetemi 
Könyvtár azon kéréseinek, hogy 
külföldi csere céljára rendelkezé-
sükre bocsássák kiadványaikat. Az 
egyetem közös érdekeit tartva szem 
előtt, nem zárkóztak el kérésünk 
elől. 

Feltétlenül kívánatos volna, hogy 
egyetemi kiadványaink, „Actáink" 
ismét megjelennek; a tanrendek és 

Kerényi György: "Ács Laci vá-
laszúton« c. elbeszélésének követ-
kező részét technikai akadályok 
miatt a legközelebbi számokban 
közöljük, , 

évkönyvek évek óta nem jelénnek 
meg nyomtatásban; pedig ezek tu-
dománytörténeti és az egyetem tör-
ténetének szempontjából nagyon 
fontos adatokat szolgáltathatnak 
maid a kutatóknak. 

Mi a külföldi cserénkkel elsősor-
ban könyvtárunk anyagát gyara-
pítjuk, de ezen túlmenően a né-
pek kulturális közeledését is elő-
mozdítjuk. mert az egymás kultú-
ráját megismerő népek okvetlenül 
közelednek egymás megértéséhez, 
ami végső soron a béke ügyét szol-
gálja. Ha mi. szerény erőnkhöz 
mérten csak néhány építőkövet is 
tudunk lerakni a béke nagy világ-
művének épületéhez, azt hiszem, 
ez mindért áldozatot megér, hiszen 
fáradozásaink sokszorosan megté-
rülnek. 

Nagy Leopoldina 

Akadémiai prémiumban 

részesült könytári dolgozók 

Péter László egyetemi könyvtá-
ros duhász Gyulával és József At-
tilával foglalkozó munkáiért 2.500 
forint, Bóday Pál könyvtári osz-
tályvezető „Az 1954. évi bibliográ-
fiák bibliográfiája" c. munkájáért 
1.000 forint akadémiai prémiumban 
részesült, 

Mindjárt le kell szögeznünk: a továb-
biakban nem annyira a mérkőzésekről lesz 
szó, mint inkább azokról a következteté-
sekről, amelyeket a látottak és a tapasz'-
taitak alapján le lehet vonni. Az eredmé-
nyek cgyébkéni is Ismertek s a játék le-
folyáásának esetlegességeinél a visszate-
kintő szemlélő számára érdekesebbek azok 
az általános;!^ érvényű megállapítások, 
amelyeket fen..: lehet. Mem le'.-.^tetlen. 
hogy ezeknek a megállapításoknak a Jövő 
szempontjából is van bizonyos jelentő-
ségük. 

Kezdjük a legrégebben lezajlott mérkő-
zésnél. A Haladás—Dorog találkozó 0:0 
arányú döntetlennel végződött s az egy-
begyű.t közúi.ségnek ü játék alatt és 
utána is az volt a véleménye, hogy régen 
nem látott már ennyire szinvonalatlan, 
eseménytelen és unalmas meccset. Sokat 
szidták az egyetem csapatát s igazolva 
látták a Vörös Lobogó elleni rossz em-
lékű 0:14-et. A Dorog gyenge játéka 
nem keltett különösebb feltűnést, legfel-
jebb ¿sak azok számára, akik látták a 
bányászcsapatot szeptember tizenkettedi-
kén a Bp. Kinizsi ellep játszani. A Do-
rog a Népstadionban rendkívül szép, 
tervszerű és ötletes játékot produkált, 
ezt azonban három hét múlva itt, Sze-
geden nem tudta megismételni. S ennél 
a három hétnél álljunk meg cgv pilla-
natra és vizsgáljuk a mérkőzést ennek a 
tükrében. Tény az, hogy szezonelejei já-
téknak lehettünk tanúi, de nem szabad 
elfelejteni, hogy két olyan vidéki csapat 
játszott egymással, amelyek egy előzetes 
erős igénybevétel után három iiéten ke-
resztül nem Játszottak komoly mérkő-
zést. Hangsúlyozni kell, hogy két vidéki 
csapatról beszélünk. A bajnokság lebo-
nyolításának az a módja ugyanis, aho-
gyan a nemzetközi programm következté-
ben a bajnoki mérkőzések összesűrűsöd-
nek, majd pedig hosszú időn keresztül 
szünetelnek, elsősorban a vidéki csapato-
kat hozza hátrányos helyzetbe. A Hala-
dásnak és a többi vidéki csapatnak a 
holtszezonban (három hét csaknem en-
nek nevezhető) nincs megfelelő edzőtársa. 
A Haladás nem ülhet villanyosra és nem 
mehet el Újpestről Csepelre, hogy ha-
sonló erejű csapattal Játszhassík, mint 
például a Vasas Izzó és a Csepeli Va-
s?s. A Haladás legföljebb Dorozsntára 
villanyosozhat ki s a dorozsmaiak lelkes 
együttesével játszhat, amely a megyei 
bajnokságban szerepel ugyan, de nem te-
szi próbára egy NB l-es csapatnak sem 
a védelmét, sem pedig a csatársorát. Van 
más megoldás is! — halljuk az ellen-
vetést. El lehet utazni Pestre, vagy pél-
dául a Sztálinvárosba. Ez feltétlenül igaz. 
Csakhogy ehhez közlekedési eszköz ke II 
és azonkívül pénz. Az előbbi megvan és 
— még sincs meg. A Haladás kék csodá-
nak nevezeit autóbuszát városszerte úgy 
ismerik már közel egy éve, hogy vagy 
azért nem Jár, mert már megint elrom-
lott, vagy pedig azért nem, mert még 
mindig nem jó. De ha az autóbusz Jó 
volna is. a vidéki tartózkodáshoz akkor 
is pénz kell. A Haladás pedig nem tud-
ja teljesftenil bevételi tervét inert hi-
szen a bevételt vasárnapokra és feltehe-
tően kedvező időre kalkulálták nem pe-
dig hétközben lejátszott, késő őszi és 
téli meccsekre. Egyszóval: a Haladás— 
Dorog-mérkőzés színvonalatlansága a 
bajnokság jelenlegi üteméből folyik, 
amely általános szervi hibáin kfvül első-
sorban a vidéki labdarúgást hozza igen 
nehéz helyzetbe. 

A Csepel elleni mérkőzés másfél hét-
tel később ugyancsak döntetlen eredményt 
— és ugyancsak gyenge játkot hozott. 
Ugy látszik, hogy a hosszú szünetek 
még a pesti csapatoknak sem tesznek 
lót s meg lehet á'lapftani, hogv az 
eredmény a Haladásra nézve hlzűlg5. 

Érthető, ha ezek után igen nagy ér-
deklődés előzle meg a Bp. Kinizsi—Ha-
ladás-találkozót. Az eredménv 3:2, Jónak 
mondható, mégis kiábrándulást okozott. 
A kiábrándulás oka nem az ereményben, 
hanem áz eredmény kialakulásában rej-
lik. A Haladás az első félidőben mutatott 
mintaszerű Játéka eredményeképpen 2.0-
ra vezetett. a második félidő első 
félórájában azonban beszorult s kereken 
húsz perc alatt három gclt kapott. Az 
utolsó negyedórában hiába kapott a 
csapat ismét lábra, az eredményen nem 
tudóit többé változtatni. F.z volt nagy-
jából a játék 'efolyása, é-demes azon-
ban egyes mozzanatokat közelebbről Is 
mrcfvizsgálni. Először is még egyszer lc 
kell szögezni, hogy az első félidő során 
a Haladás a Dózsa elleni formájában 
látszott s ezzel megmutatta, hogy i,-en 
korszerű, eredményes és szép labdarú-
gásra képes. Milyen tényezők következ-
ményeképpen tudta azonban a Kinizsi a 
n asodik félidőben megváltoztatni az 
eredmenyi? Arra lehetne elsősorban gon. 
dőlni, hogy a Kinizsinek jobb volt az 
erőn éte. Ez azért nem igaz, mert a 
mérkőzés utolsó negvedó-ájában a Ki-
nizsi kifulladt s a Haladás kerekedett 
felül. A mi jáikosaink erőnléte tehát volt 
olyan jó, mint az ellenfélé. Bizonyos 
azonban, hogy a csapat még mindig 
küzd bizonyos kisebbségi érzésekkel. Á 
félidőben/az volt az ember benyomása, i 
hogy nem tnerik maguk sem elhinni, 
hogy jobbak a Kinizisínél és hogy ve- ' 

zctnek. Bizonytalan érzéssel Jóttek ki • 
pályára s/kapkodni kezdtek. Emellett 
azonban lényeges szerepet játszott két 
másik tényező. Az egyik a bíróval pá-
rosuló ba.szerencse, a másik p ^ j g a 
közönség. 

A balszerencse — sajnos — végigkísér-' 
to a csapatot az egész idényben. Nagyon 
Jól tudjuk, hogy nein lehet s nem szabad 
r- balszerencsét okolni, mégis: a Haladás-
sá! igen gvakran történt a legkritiku-
sabb pillanatokban vaiami előre nem lát-
ható szerencsétlenség. Utalhatnánk a Fa-
ragó sérülésére a 3:4 arányban végző-
dött itteni Vörös Lobogó-meccsen. A Ki-
nizsi ellen ugyanis pontosan ugyanez kö-
vetkezett be. A mérkőzés legsorsdöntőbb 
szakaszában, ama akció során, amikor a 
Kinizsi első gólját .ugta, S.~t>its meg. 
sérült. Az a Subits, aki alkatánál, ja-
tékintelligcnciájánál és irányítókészségé-
nél fogva a védelem oszlopa volt. He-
lyette Rábait kellett beállítani, aki igen 
technikás ugyan, de az utóbbi időben 
súlyfeleslégépéi fogva meglehetősen las-
súvá vált — ez pedig a lehető legrosz-
szább tulajdonság a rendkívül gyors Ki-
nizsi-csatárok ellen. Ily. módon a véde-
lemnek nemcsak az egysége bomlott 
meg, hanem a színvonala is süllyedt, 
éppen abban a periódusban, amikor a 
legnagyobb feledatokkal kellett volna 
megbirkóznia. Eddig a balszerencse. De 
ez még nem minden, a balszerencsén 
kívül hasonlóan romboló hatással egy 
másik tényező Is ekkor kezdett működni. 
Mégpedig az. hogy a bíró ekkor kezdett 
különböző dolgokat nem észrevenni. Nem 
vette például észre, hogy Subits Kispé- • 
ter révén éppen akkor szenvedte el sérü-
ését, amikor Kíspéter egy szögletből a 

Kinizsi eisö gólját fejelte. Felvethető a 
kérdés: vájjon teljesen szabályos gól-e 
az. amelyet a gólszerző az ellenfél egyik 
látékosának testi épsége árán ér el? S 
nem volt egészen tiszta a második Ki-
nizsi-gól sem. A Népsport így ír róla: 
,,A 63. percben Fenyvesi egy ártatlannak 
lálszó helyzetben Faragó elől lerúgta a 
labdát, azt Vílezsál szerezte meg és gólt 
lőtt." Ez éppenannyira igaz, mint a Nép-
sportnak az a megjegyzése, hogy a 27. 
percb-n „Rózsavölgyi elhúzott Ombódi 
mellett s a 11-es pont tájáról a Kinizsi 
kapujába lőtte a labdát." A gól ugyanis 
nem a tizenegyes pont tájáról született 
meg, azonkívül a kifutó és vetődő Gu-
lyás kicselezéséből és — bármennyire 
sajnálatos is, de kénytelenek vagyunk 
megállapnftani a történeti hűség kedvé-
ért — nem Rózsavölgyi voít a szerzője, 
hanem Czlrákl. A Kinizsi góljával kap-
csolatban a leírás abTSI a szempontbál 
szorul ezúttal csak kiegészítésre, hogy 
előtte a középhátvédet Játszó Barátitól 
csúnyán faultolták, ennek volt a követ-
kezménye az. hogy a gólt közvetlenül 
megelőző pillanatokban már nem kapcso-
lódhatott be'e a Játékba, úgyhogy Víle-
zsál akadálytalanul szerezhette meg a 
labdát és rúghatta be a kinizsi kiegyen-
lítő'' gólját. Ez még nem lett voln» ka-
tasztrófa a baj azonban ott folytatódott, 
hogy Somogyi játékvezető ezt a fnultot 
sem vette észre. Távol álljon Klünk, 
hogy a Játékvezető Jóhiszeműségét két-
ségbevonjuk de mégsem egészen tudjuk 
megérteni, miért vezet Haladás-Mrközé-
seket az a Somogyi sporttárs, aki ta-
vasszal egy megadott lesgóllal fosztotta 
meg a Haladást egy megérdemelt pont-
tól a Salgótarján elleni meccsvj? 

Az elmondottakból két tanuMág von-
ható le. Az egyik az, hogy a* embernek 
az az érzése: a bírók számába éppúgy, 
mint a sportsajtó szemszögéből tekintve, 
úgy látszik, hogy csak három csapat 
van, a három pesti nagycsapat. A Nép-
sportból ez úgy derül ki, hogy a kisebb 
csapatokra vonatkozó megállapítások 
pongyolán és gyakran tévesen tétetnek 
meg, mintegy azzal a gesztussal, hogy 
.azoknak ez is elég". 

Külön megjegyzést érdemel viszont a 
közönség, mégpedig a Kinizsinek sokszor 
emlegetett és sokszor birált közönsége. 
El kell mondani, hogy a Haladással 
szemben az a közönség mintaszerűbben 
viselkedett s komoly sportszerűségről 
tett tanúságot. Az azonban. ahogyan 
csapatát biztatta, egészen rendkívüli Je-
lenség volt és Szegeden is követendő 
példa. Túlzás nélkül állíthatjuk, hogy az 
eredmény kialakulásában a közönségnek 
is jelentős szerepe volt, mert csapatát a 
második félidő elején, amikor a mérkő-
zés veszíésre állt. oly fergeteges erővel 
és lelkesedéssel biztatta, hogy attól netn 
csak a maguktól is lelkes é» gyors Kt-
nizsi-jáiékosok kaptak szárnyakat, ha-
nem erőre kapott volna bármely csapat, 
amely hasonló lelkesedést és akarást 
.érez maga mögött. Ez az ami itt Sze-
geden hiányzik, de ez az, ami néikftl a 
Haladás nem állhatja majd ki az elkö-
vetkezendő hetek va'óban sorsdöntő erő-
picbát. Arról van szó, s ez a. három for-
duló utolsó pillanatnyilag talán legfon-
tosabb tanúlsága, hogy az egész szegedi 
közönségnek eggyé kell forrnia csapatá-
val, félre kell tennie minden más meg-
gondolást, legyenek azok klubszotpon-
lok. vagy egyéb mozzanatok s a csa-
pattal karöltve kell lelkesedésével kihar-
colni az NB I-ben való bennmaradását. 

H . E. 

Megjelent а Társadalmi Szemle új száma 
A most megjelenő augusztusi-

szeptemberi kettős szám vezércik-
ke a Hazafias Népfront megalaku-
lásával foglalkozik. Az ú j tanács-
törvényről Szamel Lajos írt cik-
ket. Szabó Kálmán írása a szabad-
piac ú j szakaszában betöltött sze-
repével foglalkozik. Rámutat a 
c ik i a szabadpiac jelentőségére a 
város ellátása és a munkás-paraszt 
szövetség megszilárdulása szem-
pontjából és szembeszáll az ebben a 
kérdésben felmerülő téves nézetek-
kel. 

Népgazdaságunk munkaerőhely-
zetével foglalkozik Csatár György 
cikke. Ismerteti ebből a szempont-
ból az ú j szakasz bevezetéséig és 
azóta végbement változásokat és 
azok kihatásait. Rámutat azokra a 
feladatokra, amelyek a munkaerő-
átcsoportosítás tekintetében tlőt-
tünk állanak. 

M. Apró Éva cikke ráirányítja a ! 

figyelmet a takarékosság jelentő-
ségére az életszínvonal emelése 
szempontjából. Az állami gazdasá-
gok feladatait és azok megvalósítá-
sának feltételeit tárgyalja Márton 
János és Pogácsás György írása. 
Péter György az egyszemélyi fele-
lős vezetésről, Mátrai László a ha-
ladó filozófiai hagyományaink ku-
tatásában eddig elért eredmények-
ről és a további feladatokról ír, 
Lenin Filozófiai Füzeteivel foglal-
kozik Szecsődi László cikke, Kom-
ját Irén írásának címe: >»A némst 
kérdés és az európai népek bizton-
sága-«. Gömöri Endre a genfi érte-
kezlet után kialakult nemzetközi 
helyeztet ismerteti. 

A könyvismertetések rovatban 
Zsigmond László: -Adalékok a 
magyar ellenforradalmi rendszer 
külpolitikájához« című művét Ba-
lázs Béla, Szabó Pál: Nyugtalan 
Elet című regényét Somogyi Sán-
dor ismerteti- . 

* 


